



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

平成29年2月2日
上場取引所 東・名

上場会社名 株式会社デンソー
コード番号 6902 URL <https://www.denso.com/jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 有馬 浩二
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 新屋敷 博之 (TEL) 0566-25-5850
四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	3,311,516	△1.8	247,503	1.8	277,034	0.9	202,049	△0.7	190,908	△0.2	303,572	170.6
28年3月期第3四半期	3,370,941	6.6	243,143	2.3	274,664	0.3	203,401	1.2	191,345	1.9	112,204	△75.8

	基本的1株当たり四半期利益		希薄化後1株当たり四半期利益	
	円	銭	円	銭
29年3月期第3四半期	241.45	—	—	—
28年3月期第3四半期	240.42	—	240.41	—

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に帰属する持分		親会社所有者帰属持分比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	%	%
29年3月期第3四半期	5,082,042	3,421,442	3,421,442	3,292,270	3,292,270	—	64.8	64.8
28年3月期	5,042,896	3,255,035	3,255,035	3,123,578	3,123,578	—	61.9	61.9

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
28年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00	—
29年3月期	—	60.00	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益(予想)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	4,440,000	△1.9	298,000	△5.6	323,000	△7.0	214,000	△12.4	272.32	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日（平成29年2月2日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

29年3月期3Q	794,068,713株	28年3月期	884,068,713株
29年3月期3Q	8,232,745株	28年3月期	91,277,104株
29年3月期3Q	790,674,049株	28年3月期3Q	795,876,507株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、平成29年2月2日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

連結会社は、2018年を達成年度とする中期方針を策定し、「環境、安心・安全」「市販・新事業」「海外市場」の3点を特に注力する事業と定め、事業拡大に取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の業績については、生産増加や拡販があるものの、円高の影響により、売上収益は、3兆3,115億円（前年同四半期比594億円減、1.8%減）と減収になりました。操業度差益、合理化努力、その他収支の良化等により、営業利益は、2,475億円（前年同四半期比44億円増、1.8%増）、税引前利益は、2,770億円（前年同四半期比24億円増、0.9%増）と増益になりました。親会社の所有者に帰属する四半期利益については、1,909億円（前年同四半期比4億円減、0.2%減）と減益になりました。

セグメント別の業績については、日本は、為替の影響があるものの、車両生産の増加により、売上収益は1兆9,822億円（前年同四半期比148億円増、0.8%増）と増収になりました。営業利益は、海外輸出の為替の影響等により1,069億円（前年同四半期比196億円減、15.5%減）と減益になりました。

北米地域は、好調な経済による車両生産の増加や拡販がありましたが、為替の影響により、売上収益は7,816億円（前年同四半期比465億円減、5.6%減）と減収、営業利益は、操業度差益等により434億円（前年同四半期比113億円増、35.1%増）と増益になりました。

欧州地域は、緩やかな市場の回復による車両生産の増加や拡販がありましたが、為替の影響により、売上収益は4,169億円（前年同四半期比237億円減、5.4%減）と減収、営業利益は、操業度差益等により143億円（前年同四半期比36億円増、33.5%増）と増益になりました。

アジア地域は、車両生産の増加や拡販がありましたが、為替の影響により、売上収益は8,398億円（前年同四半期比432億円減、4.9%減）と減収、営業利益は、操業度差益等により805億円（前年同四半期比71億円増、9.6%増）と増益になりました。

その他地域は、売上収益は469億円（前年同四半期比9億円増、2.1%増）と増収、営業利益は40億円（前年同四半期は14億円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産については、投資有価証券の評価時価の上昇等により、前連結会計年度末に比べ391億円増加し、5兆820億円となりました。負債については、社債及び借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,273億円減少し、1兆6,606億円となりました。

資本については、投資有価証券の評価時価の上昇等により、前連結会計年度末に比べ1,664億円増加し、3兆4,214億円となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想については、当第3四半期連結累計期間の業績及び為替の実績等を踏まえ、売上収益は4兆4,400億円、営業利益は2,980億円、税引前利益は3,230億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は2,140億円に修正いたします。前提となる為替レートは1US\$=106円、1ユーロ=117円です。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2016年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	672,482	760,227
営業債権及びその他の債権	826,687	810,920
棚卸資産	476,574	487,190
その他の金融資産	356,815	92,622
その他	64,654	70,710
流動資産合計	2,397,212	2,221,669
非流動資産		
有形固定資産	1,425,567	1,472,796
無形資産	21,156	21,861
その他の金融資産	1,037,672	1,189,710
持分法で会計処理されている投資	71,096	87,893
退職給付に係る資産	25,791	22,224
繰延税金資産	40,464	38,889
その他	23,938	27,000
非流動資産合計	2,645,684	2,860,373
資産合計	5,042,896	5,082,042

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2016年12月31日)
負債及び資本		
流動負債		
社債及び借入金	261,973	92,261
営業債務及びその他の債務	812,936	771,831
その他の金融負債	12,333	18,279
未払法人所得税	36,494	15,239
引当金	86,750	69,825
その他	46,859	62,987
流動負債合計	1,257,345	1,030,422
非流動負債		
社債及び借入金	214,638	270,200
その他の金融負債	10,099	8,155
退職給付に係る負債	231,120	235,782
引当金	2,152	1,635
繰延税金負債	54,417	99,072
その他	18,090	15,334
非流動負債合計	530,516	630,178
負債合計	1,787,861	1,660,600
資本		
資本金	187,457	187,457
資本剰余金	267,640	265,985
自己株式	△246,486	△31,249
その他の資本の構成要素	422,205	522,710
利益剰余金	2,492,762	2,347,367
親会社の所有者に帰属する持分	3,123,578	3,292,270
非支配持分	131,457	129,172
資本合計	3,255,035	3,421,442
負債及び資本合計	5,042,896	5,082,042

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)
売上収益	3,370,941	3,311,516
売上原価	△2,792,243	△2,764,907
売上総利益	578,698	546,609
販売費及び一般管理費	△307,585	△304,199
その他の収益	8,965	22,574
その他の費用	△36,935	△17,481
営業利益	243,143	247,503
金融収益	32,672	33,109
金融費用	△7,116	△7,416
為替差損益	1,727	△1,346
持分法による投資損益	4,238	5,184
税引前四半期利益	274,664	277,034
法人所得税費用	△71,263	△74,985
四半期利益	203,401	202,049
四半期利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	191,345	190,908
非支配持分に帰属	12,056	11,141

(単位：円)

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益	240.42	241.45
希薄化後1株当たり四半期利益	240.41	—

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)
四半期利益	203,401	202,049
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	△38,749	110,371
確定給付制度の再測定	△5,083	469
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△15	15
合計	△43,847	110,855
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△46,557	△6,147
キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	△71	193
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△722	△3,378
合計	△47,350	△9,332
その他の包括利益合計	△91,197	101,523
四半期包括利益	112,204	303,572
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	108,572	293,704
非支配持分に帰属	3,632	9,868

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				新株予約権	FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	確定給付制度の再測定
2015年4月1日残高	187,457	268,611	△218,942	148	552,324	—
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△38,709	△5,083
四半期包括利益	—	—	—	—	△38,709	△5,083
自己株式の取得	—	—	△27,819	—	—	—
自己株式の処分(ストック・オプションの行使による処分を含む)	—	134	285	△89	—	—
自己株式の消却	—	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	△1,092	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	—	1,617	5,083
その他の増減	—	—	—	△59	—	—
所有者との取引額合計	—	△958	△27,534	△148	1,617	5,083
2015年12月31日残高	187,457	267,653	△246,476	—	515,232	—
2016年4月1日残高	187,457	267,640	△246,486	—	361,376	—
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	110,320	359
四半期包括利益	—	—	—	—	110,320	359
自己株式の取得	—	—	△30,013	—	—	—
自己株式の処分(ストック・オプションの行使による処分を含む)	—	—	—	—	—	—
自己株式の消却	—	△1,657	245,250	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	2	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	—	△1,932	△359
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△1,655	215,237	—	△1,932	△359
2016年12月31日残高	187,457	265,985	△31,249	—	469,764	—

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			利益剰余金	合計		
	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	合計				
2015年4月1日残高	147,704	△238	699,938	2,390,874	3,327,938	146,273	3,474,211
四半期利益	—	—	—	191,345	191,345	12,056	203,401
その他の包括利益	△38,910	△71	△82,773	—	△82,773	△8,424	△91,197
四半期包括利益	△38,910	△71	△82,773	191,345	108,572	3,632	112,204
自己株式の取得	—	—	—	—	△27,819	—	△27,819
自己株式の処分(ストック・オプションの行使による処分を含む)	—	—	△89	—	330	—	330
自己株式の消却	—	—	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	△97,977	△97,977	△11,354	△109,331
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	△1,092	△5,929	△7,021
利益剰余金への振替	—	—	6,700	△6,700	—	—	—
その他の増減	—	—	△59	—	△59	△16	△75
所有者との取引額合計	—	—	6,552	△104,677	△126,617	△17,299	△143,916
2015年12月31日残高	108,794	△309	623,717	2,477,542	3,309,893	132,606	3,442,499

2016年4月1日残高	61,351	△522	422,205	2,492,762	3,123,578	131,457	3,255,035
四半期利益	—	—	—	190,908	190,908	11,141	202,049
その他の包括利益	△8,076	193	102,796	—	102,796	△1,273	101,523
四半期包括利益	△8,076	193	102,796	190,908	293,704	9,868	303,572
自己株式の取得	—	—	—	—	△30,013	—	△30,013
自己株式の処分(ストック・オプションの行使による処分を含む)	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の消却	—	—	—	△243,593	—	—	—
配当金	—	—	—	△95,001	△95,001	△12,262	△107,263
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	2	130	132
利益剰余金への振替	—	—	△2,291	2,291	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—	△21	△21
所有者との取引額合計	—	—	△2,291	△336,303	△125,012	△12,153	△137,165
2016年12月31日残高	53,275	△329	522,710	2,347,367	3,292,270	129,172	3,421,442

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	274,664	277,034
減価償却費	177,268	176,753
減損損失	202	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	4,348	5,322
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	890	3,567
受取利息及び受取配当金	△32,518	△32,994
支払利息	5,349	5,421
為替差損益 (△は益)	610	△67
持分法による投資損益 (△は益)	△4,238	△5,184
有形固定資産の除売却損益 (△は益)	2,822	4,153
売上債権の増減額 (△は増加)	2,395	△131
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△22,285	△13,777
仕入債務の増減額 (△は減少)	△10,225	2,486
引当金の増減額 (△は減少)	19,450	△17,381
その他	△3,832	△7,783
小計	414,900	397,419
利息の受取額	6,553	5,476
配当金の受取額	30,548	30,283
利息の支払額	△5,247	△4,408
法人所得税の支払額	△53,461	△101,345
営業活動によるキャッシュ・フロー	393,293	327,425
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△198,167	123,404
有形固定資産の取得による支出	△247,182	△250,560
有形固定資産の売却による収入	5,902	5,394
無形資産の取得による支出	△5,872	△6,453
資本性金融商品への投資の取得による支出	△25,675	△18,021
負債性金融商品への投資の取得による支出	△514,787	△83,148
資本性金融商品への投資の売却又は償還による収入	99	—
負債性金融商品への投資の売却又は償還による収入	311,677	206,273
その他	△308	295
投資活動によるキャッシュ・フロー	△674,313	△22,816
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△5,747	5,338
借入金による調達額	101,099	82,586
借入金の返済による支出	△67,127	△152,627
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△7,537	△9,045
社債の発行による収入	30,000	30,000
社債の償還による支出	—	△50,000
配当金の支払額	△97,977	△95,001
非支配持分への配当金の支払額	△11,354	△12,262
自己株式の取得による支出	△27,819	△30,013
子会社の自己株式の取得による支出	△7,254	—
その他	5,744	10,572
財務活動によるキャッシュ・フロー	△87,972	△220,452
現金及び現金同等物に係る換算差額	△13,660	3,588
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△382,652	87,745
現金及び現金同等物の期首残高	792,414	672,482
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加	106	—
現金及び現金同等物の期末残高	409,868	760,227

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

① 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容及びセグメント利益の測定基準については、当第3四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

② セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	1,325,392	803,742	422,216	773,965	3,325,315	45,626	—	3,370,941
セグメント間の内部 売上収益	642,013	24,351	18,399	109,125	793,888	309	△794,197	—
計	1,967,405	828,093	440,615	883,090	4,119,203	45,935	△794,197	3,370,941
セグメント利益又は損失	126,464	32,161	10,715	73,426	242,766	△1,374	1,751	243,143
金融収益								32,672
金融費用								△7,116
為替差損益								1,727
持分法による投資損益								4,238
税引前四半期利益								274,664

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

当第3四半期連結累計期間(自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	1,376,185	761,451	398,675	728,900	3,265,211	46,305	—	3,311,516
セグメント間の内部 売上収益	606,010	20,127	18,247	110,946	755,330	578	△755,908	—
計	1,982,195	781,578	416,922	839,846	4,020,541	46,883	△755,908	3,311,516
セグメント利益又は損失	106,858	43,449	14,307	80,502	245,116	4,009	△1,622	247,503
金融収益								33,109
金融費用								△7,416
為替差損益								△1,346
持分法による投資損益								5,184
税引前四半期利益								277,034

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。